
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO 
N. 9 DEL 14/02/2017  

 
 
 
 
OGGETTO: 
INTERVENTO DI MANUTENZIONE ALLA RETE DI DISTRIBUZIONE DEL CALORE 
ALLA SCUOLA PRIMARIA " G. DI VITTORIO" - DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO LAVORI. CIG Z1F1D61644           
 
 
 
 
L’anno duemiladiciassette addì quattordici del mese di febbraio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Urbanistica; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO - N. 9 DEL 14/02/2017 
OGGETTO: 
INTERVENTO DI MANUTENZIONE ALLA RETE DI DISTRIBUZIONE DEL CALORE ALLA 
SCUOLA PRIMARIA " G. DI VITTORIO" - DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
LAVORI. CIG Z1F1D61644           
 
 
Premesso che: 
1. con determina n. 42/2016, sono stati affidati i lavori per la realizzazione di una rete di naspi antincendio 

alla scuola primaria “G. Di Vittorio” alla ditta Termoidraulica Bruno Bacchetta srl di Borgomanero; 
2. nel corso dei lavori di cui sopra si è potuto constatare che alcune condutture costituenti l’impianto di 

riscaldamento a termosifoni ad acqua calda, siti nel vespaio aerato del piano terreno non sono coibentati, 
disperdendo quindi calore; 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito al fine di eliminare l’inutile dispersione del calore; 
 
Sentita a proposito la ditta Termoidraulica Bruno Bacchetta srl, la quale si è dichiarata disposta ad eseguire 
l’intervento di coibentazione delle condutture dell’impianto di riscaldamento di cui trattasi, dietro la 
corresponsione di € 480,00 oltre IVA per un totale di € 585,60; 
 
Ritenuto congruo, in base alle opere da eseguire, il prezzo richiesto dalla ditta; 
 
Vista l’urgenza di provvedere in merito al fine di eliminare la dispersione di energia dall’impianto di 
riscaldamento; 
 
Visto il D.Lgs 50/2017; 
 

DETERMINA 
 
Di provvedere alla coibentazione delle condutture dell’impianto di riscaldamento site nel vespaio aerato della 
scuola primaria “G. Di Vittorio” per i motivi nelle premesse esposti; 
 
Di affidare l’intervento di coibentazione delle condutture dell’impianto alla ditta Termoidraulica Bruno 
Bacchetta srl di Borgomanero dietro corresponsione di € 480,00 oltre IVA per un totale di € 585,60; 
 
Di imputare la somma occorrente di € 585,60 nel quadro economico dell’opera di cui alle premesse tra le 
somme a disposizione: imprevisti, che trova copertura al cap. 7130/2/6 cod. 04.02.2.; 
 
Di rideterminare di conseguenza il quadro economico dell’intervento di così come di seguito: 

− somme per lavori   € 5.761,61 
− somme a disposizione: 

o per IVA 22%   € 1.267,55 
o per s.t.     €    550,00 
o per coibentazione tubi  €     585,60 
o per imprevisti e ribasso  €     835,24 

Totale     €  9.000,00 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Firmato Digitalmente 

GALOARDI GIOVANNI 

 


